
– Majd beszélünk a szocialista párt
különös helyzetérõl is, de elõbb fel-
tennék néhány egészen személyes
kérdést. Ha belenéz a visszapillantó
tükörbe, akkor mit lát a távoli
múltban? Honnan indult? 

– Azt a háromszáznyolcvanhat
lakosú falut látom, ahol még a hat-
vanas évek végén is megosztott
osztályok voltak az iskolában. Az
elsõsök a harmadikosokkal, a má-
sodikosok a negyedikesekkel ültek
egy-egy osztályban. Pápától 17 ki-
lométerre van Dabrony, ahol akko-
riban az iskolában volt csendes óra
meg hangos óra is, megmukkanni
sem szabadott az egyikben, és sza-
badon lehetett beszélgetni a másik-
ban. Felsõbe már egy faluval ar-
rébb, Nagyalásonyba jártam, ahova
az öt szomszédos községbõl hord-
ták a gyerekeket. Ma kilenc telepü-
lésrõl gyûjtik össze a kölyköket ah-
hoz, hogy ne kelljen becsukni az is-
kolát. Folyamatosan csökken a né-
pesség, nagy az elvándorolás a vá-
rosba. Én 74-ben kerültem Pápára,
a kollégiumba, onnan aztán tovább
a fõiskolára, és 84-ben jöttem visz-
sza, akkor a feleségemmel már ide
is költöztünk, mindketten itt talál-
tunk munkát. 

– Nézzünk egy kicsit még visszább.
– Anyai nagyapám ács volt. Az

anyai ágon mindenki más otthon
dolgozott, és a földeken. Apám volt
az elsõ, aki feljebb emelkedett. Fa-
vágó volt, majd fakitermelõ mun-
kás, és abból lett brigádvezetõ, az-
tán elvégezte a technikumot Keszt-
helyen. Apám apja volt a tejesem-
ber a faluban, õ kezelte a falunak a
tejét, õ volt a csarnokos. Apám a

technikum után lett üzemegység-
vezetõ, aztán 63-ban téeszelnök, de
késõbb sem végzett felsõbb iskolát.
Az ösztönös tulajdonságaival lett a
közösség vezetõje, és egészen 92-ig
csinálta, addig mindig újraválasz-
tották. Huszonkilenc évig vezette a
közösséget. És én ebbe nõttem be-
le. Reggel négykor elment otthon-
ról, hogy megnézze mindenütt,
rendesen fejnek-e, van-e gond bár-
mivel. Akkor a családoknál is vol-
tak a gazdaságból állatok. Aztán ha-
zajött hétkor, és ami még hajnalról
maradt férfimunka, azt elrendezte
a nagyapámmal, és persze velem,
aztán szépen átöltözött, és bement
a téeszirodába. Délben hazajött, az
ebéd után pedig mindenki aludt
egy órát. Utána ment vissza. Az a
mûszak egészen este nyolcig tar-
tott.

– Mi volt ebben a belenövés?
– Ötödikes koromban már jár-

tam dolgozni az erdõbe, csemetéket
ültettünk.

– Mikor derült ki, hogy van esélye
a továbbtanulásra?

– Hetedikben nekem még csak
két tantárgyból volt képesített taná-
rom, a többi mind képesítés nélkül
tanított. Járogattam tanulmányi
versenyekre, fõleg matematikából.
Földrajzból megyei versenyt is
nyertem. 

– A baloldali elkötelezettsége már
ekkor eldõlt? Mondjuk azért, mert
édesapja a rendszernek köszönhette
a felemelkedését? 

– Az egyértelmû. Nagyapám na-
gyon sokszor mondta: fiam, ha
nincs a rendszerváltás 45-ben, ak-
kor mi nincstelen cselédek lennénk

46

„A bûnpártolás nem évül el”
Gõgös Zoltánnal beszélget Vicsek Ferenc

06 Vicsek Gogos lev.qxd  15.07.06  17:11  Page 46



ma is. Így meg szakmát tanulha-
tott, ács lett, gazdálkodhattunk is.
Persze rettentõ ideges volt, amikor
be kellett vinni a tehenet a téeszbe,
az megviselte, de aztán a megélhe-
tés jól alakult, és az megnyugtatta. 

– A téeszelnök gyermekeként vol-
tak kiváltságai?

– Apám fizetése a traktoros fize-
tésének a duplája volt. Mint min-
denki más, mi is tartottunk otthon
állatot, tehenet is, disznót is. Jól él-
tünk. Igaz, lemezjátszót elõször a
falu klubjában láttam, ahol a helyi
csizmadia, Suszter Jancsi bácsi fel-
ügyelt ránk, oda jártunk pingpon-
gozni, könyveket kölcsönözni, jó
életünk volt. Ha jól emlékszem, ta-
lán 75-ben volt az elsõ hordozható
rádióm.

– A szegényekhez képest éltek jól?
– Nem nagyon volt szegény em-

ber akkoriban a faluban. Olyan
idõszakban nõttem fel, amikor
szinte mindenkinek volt másodál-
lása, hizlalták a disznót, azt koordi-
nálta a téesz, az egész rendszer arra
épült, hogy ezerféle dolgot lehetett
csinálni. Nyáron lehetett libát tép-
ni, mások a kertészetben találtak
maguknak munkát. A fiatalok is
beszálltak, segítettünk az idõsek-
nek, gabonát hordtuk a házakhoz.
Amit kerestünk, abból mentük a
Balatonra, és ott két nap alatt el-
vertük a keresményt. Tizenöt éves
koromtól három nyarat már végig-
arattam mint segédvezetõ, majd
kombájnos. Innen eredhet a mûsza-
ki vénám. Én mindig a traktorokat
bütyköltem. Gödöllõre szerettem
volna menni, de oda nem vettek fel,
ezért kötöttem ki Nyíregyházán.
Ott lettem aztán inkább közösségi
ember. A kollégiumban például tit-
kár. 

– Nyíregyházán képezték akkor a
téeszek mûszaki vezetõit?

– Igen. A fõiskola után a pápai ál-

lami gazdaságnál lettem gépész-
gyakornok. A katonaságból már
mûszaki ágazatvezetõnek jöttem
vissza, ott volt üresedés, szeren-
csém volt, de bizonyára megfelel-
tem, azt csináltam tizenkilenc évig. 

– A politikai karrierje szempont-
jából ez az idõszak akár úgy is ne-
vezhetõ: vakfolt. Semmilyen politi-
kai tevékenységet nem végzett. Van
még a szocialista pártban valaki,
aki az ifjúságát gépmûhelyekben
töltötte?

– Fogalmam sincs. Nem néztem
utána. 

– De feltûnt volna… 
– Én korábban soha semmilyen

pártapparátusnak nem voltam ré-
sze. Csak annyiban érintett meg a
politika, hogy az állami gazdaság-
nál nagyon komoly KISZ-élet volt.
Mi nem politizáltunk, hanem jó kö-
zösség alakult ki. Az ezerötszázas
létszámból 160 embernek volt fel-
sõfokú végzettsége. Persze minden-
ki fiatal volt. Természetesen ala-
kult csapattá a banda.

– Lehetett volna zöldbáró?
– Soha nem hajtottam arra. Ab-

ban a téeszben, amit apám veze-
tett, nekem három tized százalé-
kom van. Kikérik a véleményemet,
számítanak rám, de soha nem
akartam ott vezetõ lenni. 

– Mi a zöldbárók és Gõgös Zoltán
agrárstratégiája között a különb-
ség? 

– Nem hiszek a nagyüzemek ki-
zárólagosságában. És nem hiszek a
kis, családi gazdaságok kizáróla-
gosságában sem. A vidéki élet arról
szól, hogy kell élni, de kell élni
hagyni is. Ma is jól mûködhet, ami
a nyolcvanas években nagyon be-
vált. A nagygazdaságok és a kicsik
szépen kiegészítették egymást. Azt
vizsgálom, hogyan lehetne ezt a
modellt visszahozni.

– Sehogy. Ez nem versenyképes.
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– Most is van olyan gazdaság,
ahol jól mûködik ez a szisztéma.
Miért ne lehetne visszahozni? A
CNC-esztergát ma is be lehet tenni
egy üres téeszmûhelybe, és ott
gyárthatnák, amit kell.

– Vannak ilyen mûhelyek?
– Rengeteg alkatrészgyártó van.

Csak ma nem ilyen az ösztönzés. A
multikat sem úgy presszionálták,
hogy helyezzenek ki gyártást a fal-
vakba, bárhova. A kormánynak
meg lett volna erre a lehetõsége.

– Ez a koncepció biztosan az el-
lenkezõje annak, amit Orbán Viktor
képvisel.

– Nem egészen az ellenkezõje.
Annyiban nem, hogy õ a paraszt-
gazdaságokra osztaná ki ezt a fel-
adatot, én meg állítom, hogy azok
erre alkalmatlanok. A családi gaz-
daságnak is szüksége van a na-
gyobb testvérre. A szárítóba õk is
beviszik a terményt, minek min-
denkinek saját szárító? Minek ven-
ne hidas traktort a permetezéshez,
ha az százmillióba kerül, amikor
kibérelheti a cég traktorát, hiszen
a cég nemcsak termel, hanem szol-
gáltat is. A nagynak is van elõnye,
a kicsinek is. A családi birtokon
mindenki csak a saját jövedelmét
termeli meg, és ennek érdekében
szépen együttmûködnek a nagyok-
kal. Hadd tegyem hozzá, nekem
már az sem tetszik, ahogy a családi
gazdaságok mellett egyre gyakrab-
ban feltûnik a cselédség. Lakóko-
csiban lakik, kap kaját, piát, de
annyit sohasem kereshet, hogy a
saját lábára állhasson. Senki nincs
bejelentve. Ez nem az én világom.

– Van, aki hasonlóan gondolko-
zik az országban?

– Sokan vannak. Azok a korábbi
vezetõk, akik nem harácsoltak ösz-
sze maguknak országrészeket, ha-
nem tisztességesen dolgoztak, és
munkát adtak a közösségnek, ahol

éltek. Ma is van olyan alföldi cég,
amelynek a Balatonon van üdülõje
a munkatársai számára, ingyen
ebédelnek a munkahelyükön az al-
kalmazottak, vagyis a vezetõ úgy
érzi, hogy a közösség elõbbre való,
mint a saját gazdagodása. Nem sze-
gények, de nem is milliárdosok.
Szerintem a zöldbáró és az oligar-
cha között óriási a különbség: a
zöldbárónak ugyanolyan szaros a
csizmája, mint az állattenyésztõ-
nek a marhatelepen. Az oligarcha
pedig komputerrõl irányít, mond-
juk Mallorcáról. 

– Vagy egy kávéházból, Pestrõl.
– Ha az ember naponta találko-

zik az alkalmazottaival, akkor tud-
ja, hogy mi a kollégái problémája.
Bejön a traktoros felesége, és azt
mondja, Zoli, tegnap volt fizetés, és
az ember eljátszotta a nyerõgépen
az egészet. Például ezért sem lehet
azon csodálkozni, hogy én nem va-
gyok játékgéppárti. De a lényeg:
ilyenkor lehet okoskodni is, meg a
bajra valami megoldást találni.
Mondtam, adok elõleget a követke-
zõ havi bérbõl, aztán majd vissza-
adod, ha tudod. És egy része vissza-
jött. Egyszer bejött a telepvezetõ,
hogy baj van, fõnök, az összes fejõ
részeg. Volt egy Sándor-nap, és
köztük egy Sándor, és ennyi. De
nem hagyhattuk a tehenekben a te-
jet. Akkor lement a telepvezetõ
meg két szerelõ meg én, és négyen
lefejtük az állományt.

– Honnan van önben az elemen-
táris indulat az újnácik ellen?

– Két oka van. Még diákkorom-
ban voltam Auschwitzban, egy-
részt onnan…

– Voltak a faluban zsidók?
– Csak a boltos, Marton Béla bá-

csi. Szerették a faluban, mindenkin
segített. Persze ÁFÉSZ-bolt volt az
övé, akkor az lehetett. A másik:
kollégista koromban többször be-
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mentünk a zsinagógába Pápán. Jó-
val késõbb jóba is lettünk a helyi
zsidó kulturális egyesület vezetõjé-
vel, akit onnan ismerek régrõl,
hogy mindig õ temetett, ha nem
egyházi temetést kértek a környé-
ken. Vissza a kérdésre: én azért
gyûlölöm az újnáci bandát, mert lá-
tom, hogy miket írnak. Arról több
tudósítás megjelent, amikor az or-
szágos rendezvényen bejött az em-
lékvonat, és a helyi Jobbik vezetõ-
je, aki néhány méterre állt tõlem,
azt mondta a haverjainak, hogy õ
szíve szerint a csokrot a kápóra
rakná, arra, aki a zsidókra vigyá-
zott a vagonoknál, hogy meg ne
szökjenek. Ezt meghallottuk töb-
ben. Én leírtam. Azt mondtam,
hogy te egy mocskos, szemét náci
vagy. Õ beperelt. Majd visszavonta,
mert a bíróság kimondta róluk,
hogy õk azok. 

– Milyen iskolákba járt még?
– Elvégeztem a pénzügyi és

számviteli fõiskolát Zalaegersze-
gen, és Gyöngyösön a vidékfejlesz-
tésit.

– Nem érzi magát egyedül a szo-
cialista pártban? Egy nyelvet be-
szélnek?

– Hát, az a baj, hogy sokszor nem
értem õket. Idõnként nekem nem
stimmel annak a logikája, ahogy
gondolkodnak. Kicsit más srófra
jár az agyam. Ez a mindent aláren-
delek a pillanatnyi politikai érdek-
nek, ez nekem nem megy. Azt a
nyomást, hogy nem lehet egy pilla-
natra sem megállni, kis levegõvétel-
re sem, ezt nem szeretem. Mondok
egy példát. Ebben kisebbségben ma-
radtam, amit tudomásul is veszek,
de én semmiképpen nem támogat-
nám az olimpiát. Én nem tudok
flancot elképzelni, amikor falun
éheznek az emberek. 

– Ez lenne a rendes baloldali po-
litika.

– Ilyenkor szerintem azt kellene
mondani, felveszem a kesztyût, és
beleállok abba a sztoriba, mert ha
kivan a seggem, akkor nem veszek
felülre szmokingot.

– Azt mondták, hogy több lesz a
bevétel az olimpiából, mint a ki-
adás. 

– Egy csomó költséget meg nem
számoltak bele. Eleve úgy szavaz-
tak meg valamit, hogy az ezerhá-
romszáz oldalból párat láttak csak.
Az a lopásnak a ravasz módja, ami-
re készül a kormány. Most tárgyal-
tuk az úszó-vébé-t. Már látszik,
hogy nemcsak azok a területek let-
tek kisajátítva, amelyek kellettek,
hanem a Garancsi-féle biznisz nagy-
ban hízik. Ha olyan kormánya van
az országnak, amely mindig azt né-
zi, mit lehetne ellopni, ilyenkor le-
het szembe is menni. Ilyen típusú
konfliktusaim voltak a pártban.
Meg még lesznek is. De én ezeket
nem tekintem kibékíthetetlen el-
lentéteknek. Van, amirõl meg tu-
dom gyõzni õket, van, amirõl nem.
Az persze baj, ha nincs közös állás-
pontja a pártnak, mert akkor el-
kezdõdik a kibeszélés. Ezt még
mindig nem csináljuk jól. A mene-
kültügyrõl is egészen mást gondo-
lok. Szerintem néhány ezer mene-
kültnek lenne Magyarországon
munka. Persze nem egyszerû a me-
nekültek alkalmazása, betanítása,
de több értelme van, mint a kerí-
tésnek. Arra az unió is adna pénzt,
ha képeznénk a bevándorlókat. So-
kan jól járnának azzal a gazdák kö-
zül is. Ennek ellenére fegyelmezett
ember vagyok, és tudomásul ve-
szem azt is, ha a közösségben a
többség máshogy dönt.

– Van itt még egy lyuk az életrajz-
ban. Gráf Józsefnek hogyan jutott
eszébe?

– Sokat küldtek engem a megyei
pártszervezettõl egyeztetésekre a
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minisztériumba még 2002 elõtt.
Városi pártelnök is voltam, önkor-
mányzatban is képviselõ, a helyi
politikával foglalkoztam. Már 94 és
98 között tanácsadója voltam az
akkori agrárminisztereknek. Ott
figyelhettek fel rám, így lettem
2002-ben képviselõ, és miután a Jó-
zsival a szakmáról sok mindenben
ugyanúgy gondolkodtunk, 2006-
ban lettem államtitkár mellette. 

– Már nyakig vagyunk a pártpoli-
tikában. Kezdjük el a másik interjút.
A legutóbbi közvélemény-kutatási
adatok június elején azt mutatják,
hogy a szocialista párt támogatott-
sága tovább csökken, nõ a lemara-
dása a Jobbik mögött, a Fidesz elõ-
nye több mint kétszeres. Egy éve a
párt elnökhelyettese. Úgy vágott be-
le a munkába, hogy ezzel a párttal
még van mit kezdeni. Most hogyan
látja, sikerült?

– A szervezeti megújításon lé-
nyegében túl vagyunk. Korábban
fokozatosan leépült a személyes
háló, amely még a múltból maradt
ránk. Arra gondolok, hogy voltak
helyi politikusok, akiket meg lehe-
tett keresni, ha valami helyi ügy
adódott. Az elkopás egyik magyará-
zata, hogy a helyi aktivistáink je-
lentõs része kiöregedett. Ezért kel-
lett új hálózatot építenünk. Azt
mondhatom, hogy a hálózat 90 szá-
zalékos, ezt úgy kell érteni, hogy
mindenhol van valaki, de nem min-
denhol jó az ember, akit találtunk.
Azért tartom ezt fontosnak, mert
én abban nem hiszek, hogy kimon-
dottan médiapárttal kormányképes
erõt lehet csinálni. Ahhoz közelebb
kell kerülni az emberekhez.

– Ezt a Jobbik már bebizonyítot-
ta. 

– Részben igen, de azért sok ab-
ban a reklám, hogy beálltak minde-
nütt fát vágni. Dehogy. Egy-két he-
lyen csinálták, és sokat beszéltek

róla. Szó se róla, õk helyben jelen
vannak. Ezt a feladatot mi kétezer
körül engedtük el. A kormányzás
mellett nem jutott erre figyelem.
Amire még összpontosítani kell, az
a szolgáltató típusú MSZP, amihez
hozzászoktak korábban az embe-
rek. Hogy legyen ingyenes jogse-
gélyszolgálatunk, a nagyobb váro-
sokban legalábbis. Legyenek olyan
akcióink, amelyek a szegényebbe-
ken segítenek. Mondok példát:
most volt ruhaosztás, ételosztás.

– Ezekrõl semmit nem hallani.
– Azért nem lehet ezekrõl tudni,

mert ezek nem hírek. 
– A támogatottság nem csak a hí-

rektõl nõ. De az ilyen akcióktól nem
nõtt.

– Önmagában ettõl nem nõ a tá-
mogatottság, de ezek nélkül az ak-
ciók nélkül biztos nem tudna az
MSZP népszerûbb lenni. Van egy
világos menetrendünk 2017-ig. A
társadalmi nyitásról szól 2015 és
16 eleje. 2016 végére elõ kell áll-
nunk olyan alternatív szakmai
anyaggal, amely a társadalom szá-
mára egyértelmûvé teszi, hogy mi
sokkal jobban kormányoznánk az
országot, mint ahogy a Fidesz veze-
ti. Egyelõre nem így gondolják az
emberek, de még van idõ.

– És mi az üzenet?
– Nemcsak az üzenet kell, kelle-

nek új emberek is. Addigra gatyába
kell rázni a szövetségi politikát,
hogy mindenki pontosan tudja, ne-
ki mi a dolga. Ehhez majd kell egy
olyan kiválasztási rendszer, amely-
lyel megoldható a közös fellépés
2018-ban. 

– Vegyük egyenként. A szakmai
program elõtt kellene még valami,
nevezzük új identitásnak. Ahogy a
rendszerváltás idején a reformszo-
cialisták létrehozták az MSZMP-bõl
az MSZP-t, most is valami hasonló
nagyságrendû változás lendíthetné
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át a pártot a szakadék felett. Ennek
még az elõjeleit se látni. Csak azért
hozom ezt szóba, mert a földbérletek
elleni fellépésével, a Kishantos mel-
letti kiállásával mintha felvillant
volna valami az új hangütésbõl, az
új munkamódszerbõl, de nem látok
másokat, akik hasonlóan felkészül-
ten és határozottan álltak volna ki
azok mellett, akiket súlyos igazság-
talanságok értek az elmúlt években.
Nincs sokkal több konfrontáció,
nincsenek nyersebb szövegek annál,
ahogy mindig is politizálgattak a
szocialisták. 

– Értem én, és ezen dolgozunk.
Mármint azon, hogy a kétharma-
dos sokkot kiheverje, túlélje a párt.
Ez most a legnagyobb meccs a párt-
ban. Az apátiából csak úgy lehet ki-
jönni, ha túllép a párt a hagyomá-
nyon, hogy mindig bentrõl, magunk
közül választottunk új szereplõket,
helyi embereket, egyebet. Amíg
nagy néppárt volt az MSZP, addig
ezt meg lehetett csinálni, mert nem
is nagyon voltak más szereplõk
ezen a térfélen. Hozzá kell tenni,
hogy az ország jelentõs részén most
sincs igazi konkurenciája a szocia-
listáknak.

– Baloldali, saját, belsõ konku-
rencia… hát az sincs.

– Mi azt gondoljuk, hogy lenne,
de az nem biztos, hogy õket ott
helyben elfogadják az emberek.
Mármint a párt helyi tagjai. Ne-
künk az is súlyos gond, hogy a kis-
települési kapcsolatrendszerünk is
kiöregedett. Az új kapcsolati háló
kialakítása nagyon strapás, és szin-
te elölrõl kell kezdenünk a munkát.
Rendszeresen járunk vidékre, de
én például már csak taggyûlésre
nem megyek le. Ha politikai fóru-
mot tarthatok, akkor szívesen,
mert sokan vannak még mindig,
akik kíváncsiak arra, hogy mi tud-
nánk-e rajtuk segíteni. Arról kell

meggyõzni szinte egyenként az em-
bereket, hogy mi képviselni tudjuk
az érdekeiket. Ez a munka a ki-
lencvenes évek után megállt. Szok-
ták mondani, hogy Horn Gyula, ha
meglátott tizenöt embert a busz-
megállóban, akkor odament hozzá-
juk beszélgetni. 

– És a nyelvükön szólt hozzájuk. 
– Igen, ehhez az is kell, hogy

megértsék, amit mondunk. 
– Egy kezemen meg tudom szá-

molni, hogy hányan vannak a párt-
ban, akik azon a nyelven is beszél-
nek, amelyen a gyalogosok. 

– Én elég sok idõt eltöltöttem
olyan posztokon, ahol a munkatár-
saim tudásszintje nagyon távol állt
a professzorokétól. Nekem el kel-
lett magyaráznom a hat elemit vég-
zett tehenésznek is, hogy mit várok
el tõle, úgy, hogy meg is értse, és
kedve is legyen a munkához. Kint-
rõl nem látszik, de a munkánknak
az is része, hogy iszonyatosan sok
ügyet intézünk. Naponta több tu-
cat olyan levelet kapok, hogy itt és
itt van a földem, kéne vele valamit
kezdeni, képviselõ úr, segítsen…
Rengeteg meló van ezekkel, és azt
is látom, hogy a benne rejlõ kom-
munikációs felületeket pedig mi
egyáltalán nem használjuk. 

– Ennek mélyebb oka van. Mintha
még mindig nem értenék a szocia-
listák, hogy a mediatizált világban
a politika is egészen más karakterû,
mint korábban volt. De talán fonto-
sabb, hogy a baloldali szolidaritás
hangja még mindig nincs eltalálva.

– Elfogadom. Arra is emlékszem,
hogy amikor kisebb volt a frakció,
még 94 elõtt, akkor az a csapat a
legjobb szakemberekbõl állt össze,
akik egységes hangon szólaltak
meg, és rengeteget járták az orszá-
got, állandóan az emberek között
voltak. Most is hasonló tempóban
dolgozunk, csak mert ismeretlenek

51

06 Vicsek Gogos lev.qxd  15.07.06  17:11  Page 51



a képviselõink, egy-egy látogatá-
suknak kisebb a hírértéke. És so-
kat panaszkodnak a kollégák, hogy
rengeteget dolgoznak a parlament-
ben is, de a nyilvánosságban az je-
lenik meg, akinek jobbak a kapcso-
latai. 

– Vagy jobbat mond…
– A haverok viszik el a show-t.

Ezért tanácsoltam nekik, hogy a vi-
déki média ki van éhezve a képvise-
lõkre. A fideszesek nem mennek,
mert félnek, vagy nincs idejük. Aki-
nek közjogi stalluma van a mieink
közül, azt küldöm, menjen, mert a
megyében, a megyei sajtónak érde-
kes, amit mond, persze akkor, ha
érdekes, amit mond. És minden fa-
lunapra el kell menni, és akár egy
nap nyolcszor kell pörköltet enni,
és esetleg oda is kell pofátlankodni,
ha valamelyik lap munkatársa csak
a másik véleményére kíváncsi,
hogy pardon, de én is itt vagyok…
szóval erre születni kell. 

– Lát saját magán kívül küldeté-
ses szakembert a megyékben? 

– Vannak ilyen emberek.
– Olyanok õk, akik bármikor ki-

állnak a saját szakterületükön vi-
tázni a Fidesszel, a Jobbikkal, és
képesek elhitetni a hallgatósággal,
hogy a baloldali program jobb, érté-
kesebb, hasznosabb az országnak,
mint amit a jobboldal kínál?

– Szerintem vannak ilyenek. A
helyi vezetõink, akik nagy része új
és fiatal, kemény, határozott, felké-
szült. A harc olyan kemény, és a Fi-
desz olyan rafinált, hogy amint fel-
tûnik egy ilyen emberünk, a Fidesz
azonnal megpróbálja valahogy le-
szerelni. Vagy megtámadja, és ha
talál fogást, sarokba szorítja, vagy
ha nem talál, akkor elterjeszt vala-
mit. Ha úgy sem jut semmire, ak-
kor megpróbálja megvenni. Ez is
benne van a kalapban. Bevonják bi-
zottsági munkába, kisebb megbízá-

sokat adnak neki, elõször csak tel-
jesen ártatlan feladatokat, de kiala-
kítják az együttmûködést, hogy
utána nehezebb legyen konfrontá-
lódnia ott helyben. Ezért vagyok el-
lene a Jobbikkal folytatott együtt-
mûködésnek. Következetesen kiál-
lok amellett, hogy a mi embereink
a Jobbik által vezetett városokban
ne integrálódjanak a szervezetbe.
Én azt tûrhetetlennek tartom,
hogy a szocialisták belesimuljanak
a jobbikos városvezetés intézmé-
nyeibe. 

– Mintha csak esetlegesen állna
össze valamivé, netán párttá az,
amit a megtalált helyi politikusok
képviselnek, amilyen nézeteket meg-
jelenítenek. Úgy érzõdik, mintha
nem lenne stratégia, nem lenne is-
kola, nem lenne olyan erõs világnéze-
ti alap, amely mágnesként vonzotta
volna a párthoz azokat az embere-
ket, akiknek korábban is mély meg-
gyõzõdésük volt, hogy hazafias kö-
telességük a haza megmentése, és
ezt a baloldali értékek képviseletével
lehet csak igazán elérni. 

– Valószínûleg azért van ez így,
mert elõbb bizonyos ügyeket le kell
zárnunk. Én ilyennek tartom a
szélsõjobbal való együttmûködés
rendjének kialakítását is. Annak
belülrõl kell jönnie, hogy annak,
aki a mi környezetünkben van, a
mi pártunkban van, annak eszébe
se jusson, hogy a Jobbikkal bármi-
lyen formában együttmûködjön. Az
szerintem elképzelhetetlen, hogy a
szocialisták koalíciós megállapo-
dást kössenek helyben a Jobbikkal.
Csak azért említettem ezt, mert ez
még mindig a belsõ építkezés része,
ami még mindig nem hoz népszerû-
séget. A társadalmi támogatottsá-
got az növeli majd, ha már tömegek
hiszik el, hogy mi már nem azt csi-
nálnánk, amit az elõdeink tettek,
amikor kormányoztak. Nem mel-

52

06 Vicsek Gogos lev.qxd  15.07.06  17:11  Page 52



lesleg azt már szinte mindenki elfe-
lejtette, hogy 2008-ban világgazda-
sági válság volt. Arra emlékeznek,
hogy elvettük a 13. havi nyugdíjat,
elvettük a 13. havi fizetést, és ro-
hadtul megszorongattuk a népet,
aminek nyilván megvolt az oka. És
ezt az ellenfeleink jól ki is használ-
ják. A Fidesz taktikája a következõ:
minket teljesen eltaposni. 

– Ez majdnem sikerült.
– Igen. Azért is, mert az a média-

felület, ahol ezt õ szajkózza, bebo-
rítja az országot, és igazából vissza-
szólni meg nincs felület. 

– Ez most önkritika? 
– Akkor van csak esélyünk arra,

hogy a mi megszólalásunk is hall-
ható legyen, ha ugyanolyan kemé-
nyen és szakmai érvekkel beszál-
lunk a meccsbe. Ezen dolgozunk.
És még valamit világossá kell ten-
ni: hogy nem marad semmi büntet-
lenül azokból a mocskosságokból,
amiket a Fidesz az országgal elkö-
vetett. Nem boszorkányüldözésrõl
van szó, de arról igen, hogy az em-
berek igazságérzetét rettentõen
bántja, hogy kiskirályok uralkod-
nak vidéken, egyszerûen senki nem
mer nekik szólni. Az országban
vannak olyan kistelepülési polgár-
mesterek, akik mint a középkori
földesurak, úgy intézkednek hely-
ben. Ekkora hatalmuk van. És õk
nagyon-nagyon be vannak kötve a
mostani kormánypárthoz, mert az-
zal tartják fent a hatalmukat, hogy
sokkal több támogatást kapnak,
mint amennyit más szerezne a fa-
lunak, de ezt az elõnyüket arra is
kihasználják, hogy iszonyatos meg-
félemlítési rendszert építenek ki
maguk alatt. Vagy alamizsnát osz-
togatnak. Világossá kell tenni,
hogy ezt nem hagyjuk. Aztán azt is
világossá kell tenni, hogy nem ma-
radhat büntetlenül az a bûnüldözõi
rendszer, amelyet kialakítottak,

hogy mindenkit kimosnak, akirõl
azt gondolják, hogy ki kell mosni-
uk, és mindenkit megvádolnak,
akirõl úgy gondolják, hogy azzal a
pártnak jót tesznek. Nem ússzák
meg, akik ebben a mocskos játék-
ban partnerei a Fidesznek. 

– Vagyis azt üzeni a párt a rend-
õrségnek, az ügyészségnek…

– …hogy ne simuljanak bele ebbe
a rendszerbe. Elmondtam tegnap a
parlamentben is, hogy nem évül el
a bûnpártolás 2018-ban. Egymillió
olyan esetünk van, ahol egyértel-
mûen látszik a bûnpártolás. Ki fog-
juk ezeket a mappákat nyitni. 

– A reménytelenség bugyrait sok-
szor megjárták a szocialisták az el-
múlt idõszakban. Hányszor volt a
határán annak, hogy elengedi a
pártot?

– Többször. Legelõször akkor,
amikor nem léptem be a platform-
ba, abba, amit Gyurcsány Feri csi-
nált. Elõtte sem voltam tagja egyet-
len platformnak sem. Ennek oka
lehet az is, hogy korábban nem vol-
tam magas vezetõi szinten. Kilenc-
venben voltam már képviselõjelölt,
eljátszottam a pofozógépet. Aztán
úgy gondoltam, hogy inkább mara-
dok a családnál, meg rendesen csi-
nálom a szakmám. 2002-ben már
erõsen úgy éreztem, hogy valami
mást is csinálni szeretnék, mint a
szûk szakmát. Vissza a Feri plat-
formjához. Én reformkörös voltam,
benne voltam az alapítókban, nem
tudtam elképzelni, hogy azt, amit
csináltunk platformokkal, szét-
szedjük. Meggyõzõdésem volt, hogy
a platformok leginkább egy-egy
személy ambícióit szolgálták. A ta-
gozatot még értettem, de a platfor-
mok nem tetszettek.

– …és akkor felmerült, hogy in-
kább sehova?

– A másik eset, amikor megfor-
dult a fejemben, hogy otthagyom a
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politizálást, az tavaly májusban
volt, amikor nem kerültem be a
parlamentbe. Akkor el kellett azon
gondolkodnom, hogy mi legyen a
dolgom. Kaptam több ajánlatot, a
szakmában, nyilván. Akkor én le is
írtam, hogy itt a vége. Aztán na-
gyon sokan marasztaltak. Mester-
házy is. Rengetegen jelezték, hogy
ne szálljak ki. Ha nem akarok a
pártban dolgozni, akkor érdekkép-
viselõként is lehet dolgom, de min-
denképpen szolgáljam az ügyet,
mármint az agráriumot, mert ha
kiszállok, akkor nem maradna sen-
ki, aki ezt az ügyet vinné. Na, így
maradtam mégis. De nem sokon
múlott. Volt egy apróság is, amit
nem tudtam megemészteni. Ami-
kor azzal a hülye autópálya-matri-
cával legazembereztek bennünket.
A csepeli képviselõ, Szabó Szabolcs
dobta be, hogy mi is megszavaz-
nánk, hogy autópálya-matricát ve-
hessünk magunknak a benzinpénz-
bõl. Ez annyira felbosszantott,
mert értelmetlen volt, hiszen ne-
kem a benzinpénz a rengeteg vidé-
ki program miatt a benzinre se volt
elég. A hónap felénél elfogyott. Ak-
kor felment a vérnyomásom. Hi-
ányzik ez nekem, hogy ilyen szín-
vonaltalan pofozkodásba belerán-
gassanak? 

– Nem a Fidesz találta ki az au-
tópálya-matricát?

– De igen, de sajnos teljesen vé-
letlenül ezzel egy idõben tárgyal-
tuk, és mi is támogattuk a törvény-
javaslatot, hogy például a benzin-
kártyát a rajta lévõ keret erejéig
szabadabban lehessen használni.
Amikor ezért legazembereztek
bennünket, nagyon ideges lettem,
és ezt látta a fiam is. Szóvá is tette:
hiányzik ez neked, fater, hogy há-
rom diplomával, ennyi gyakorlat-
tal, ennyi fizetésért még mocskolja-
nak is? Azért az furcsa, hogy most,

pár napja, miután az LMP, a Jobbik
és a Fidesz ugyanebben csendben
megegyezett, mi pedig éppen az
elõbb említett téli társadalmi el-
utasítás miatt tiltakoztunk, na
most még egy mínuszos hír sem
lett a döntésbõl.

Szóval akkor nem álltam távol
attól, hogy kiszálljak. Csak azért
maradtam, mert ha már elvállal-
tam a funkciót, akkor végigcsiná-
lom. Nálunk két évre választják a
tisztségviselõket. Addig biztos csi-
nálom. És amit ebbe bele lehet pa-
kolni munkát, az benne van. Néha
erõn felül is, de a lelkiismeretem
tiszta. Ötvenöt évesen még bírom a
havi 6-7 ezer kilométer vezetést, de
késõbb már biztos nem menne. Egy
dolog biztos, hogy én nem fogok új
pártot csinálni. Mert nem tartom
kizártnak, hogy ha elmarad a siker,
akkor majd ez is felmerül, de abban
én már nem szeretnék dolgozni.
Felvetik, hogy akkor oszlassuk fel
az MSZP-t, és legyen egy uniópárt.
Amit Gyurcsány mond, például.
Abban rám ne számítsanak. Csi-
nálja azzal, akivel akarja, de ilyen-
ben én nem lennék partner. Nem
hiszek benne. Az MSZP-ben vi-
szont hiszek. Abban is, hogy vissza
lehet jönni. 

– A számok azt mutatják, hogy a
DK támogatottsága nõ, a szocialis-
táké csökken. 

– A DK vezetõjének a médiatá-
mogatottsága a hatszázszorosa az
MSZP vezetõjéének. Ez óriási elõny.

– Az is lehet, hogy jobb médiasze-
replõ. Érdekesebbet mond. Volt mi-
niszterelnök. 

– Tudom. Nem is negatívan
mondtam. Az nekik elõny. És most
mi nem tudunk és nem is akarunk
a szegrõl leakasztani egy másik
Gyurcsány Ferencet. Nincs nálunk
olyan. 

– Valóban nem sokan vannak a
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szocialistáknál, akiknél az értelem
és az érzelem egymást erõsítve jele-
nik meg a megszólalásokban. Ön-
nek ez nem gond, és talán Korózs
Lajos beszédeinél mûködik a mo-
dell hasonlóan. Aztán hosszú szü-
net. Ki van még? 

– Az se megy át, ha mi mondunk
valamit. Legutóbb a parlamentben,
a költségvetési vitában nagyon fel-
húztak, és tudom, akkor vagyok jó,
ha felpiszkálnak, mert akkor elõjön
belõlem az õsparaszt, de én ezt
nem is akarom korlátozni magam-
ban, eszem ágában sincs visszafog-
ni magam, ha igazam van. De hiá-
ba mondtam fontos dolgokat, nem
ment át. A médiát nem érdekelte. 

A felszólalásaimat feltettük a
Youtube-ra, meg megosztottuk, és
a szöveg most tart háromezer meg-
osztásnál. Egyetlenegy médiát nem
érdekelt. Nem felhánytorgatom,
mert nem foglalkozom vele, hogy
magamat fényezzem. 

– Pedig kellene, hogy izgassa. Ez
a politika. Ha nem jut el a tömegek-
hez a mondanivalója, akkor a párt
szimpatizánsai sem tudhatják,
hogy dolgoznak a képviselõik. Ez
lenne például a sajtósok dolga. A
felszólalás témája az állami segít-
séggel lenyúlt uniós földtámogatá-
sok ügyében 84 szereplõ ellen indí-
tott nyomozás volt, amelyben fiktív
személyek vagy igazi birtokkal nem
is rendelkezõ személyek igényeltek
földalapú támogatást, és az ügyben
a Vidékfejlesztési Hivatal vezetõje is
gyanúsított volt. 

– Ebben az ügyben rengeteg
pluszinformációt kaptam a nyomo-
zásról. Valószínûleg azért sikerült
nekem, mert a nyomozók aggód-
hattak amiatt, hogy az egész disz-
nóság el lesz kenve. Én bárkinek
odaadtam volna a fontosabb doku-
mentumokat. De senkit nem érde-
kelt, csak a Blikket. Ennél az ügy-

nél is fontos emlékezni arra, hogy
félõ volt, hogy nem emelnek vádat.
Csak most is emlékeztetnék rá,
hogy a bûnpártolás nem évül el.
Erre utaltam az elõbb. Ez az elsõ
eset, hogy börtönbe fognak menni
magas rangú Fidesz-közeli embe-
rek. Az ki van zárva, hogy ebbõl ki-
mossák az MVH elnökhelyettesét
meg a nemzeti agrárkamara volt
magas rangú vezetõjét. A 84 vád-
lottból aztán a végén nem lesz 84,
mert van egy-kettõ, akit megvezet-
tek. De a fõvádlottak akár tíz évet
is kaphatnak, mert ez bûnszerve-
zetben elkövetett csalás, és csak az
elkövetési érték volt százmillió, de a
próbálkozás egymilliárd. A Blikk-
ben háromszor megjelent, hogy ezt
az ügyet én robbantottam ki. Senki
nem vette másnap a telefont, hogy
mi is van ezzel a történettel. Való-
színûleg azért nem, mert most az
sokkal izgalmasabb, hogy hét-nyolc
fiatalember letépkedi az uszító pla-
kátokat. És Orbán Viktornak az az
érdeke, hogy a plakátokról szóljon
minden médium, és ne a csalások-
ról. Ne arról, hogy bûnözõk az em-
berei, hogy minimálbért kellene
emelni, mert éhen hal az ország. És
ezt önkritikusan mondom, hogy eb-
ben mi nem vagyunk jók. Én sem,
más sem. Nem tudjuk elérni, hogy
az a média, amely nem nagyon utál
minket, az legalább beszámoljon
rendesen ezekrõl az ügyekrõl. An-
nak a médiának, amely nagyon el-
lenérdekelt abban, hogy Orbán ma-
radjon, nem kéne ráugornia Orbán
hülyeségeire. 

– Térjünk vissza a költségvetési
vitához. Mi az alapja annak az állí-
tásnak, hogy szándékosan teszik
tönkre a magyar mezõgazdaságot? 

– A lényeg: ez a kormányzat nem
veszi tudomásul, hogy a magyar
agráriumban, ahol negyven éven
keresztül nagyobb közösségekben
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folyt a tevékenység, maradt egy
erõs középvállalati szint, ami túlél-
te az átalakítást. 

– Ezek az egykori szövetkezetek. 
– Zömében. A Fidesz-kormány

szemében mindenki gazember, aki
nem saját maga mûveli a földet.
Hozzáteszem, hogy akiket õk favo-
rizálnak, azok sem saját maguk ka-
pirgálják a földet. Hanem az olyan
emberek, mint például a Mészáros
Lõrinc, aki már nagyobb céget csi-
nált, mint a középvállalatok, csak
az a különbség a közepes cégek és
Mészáros Lõrinc között, hogy Lõ-
rinc kivesz egymilliárd osztalékot,
és elkölti, vagy gondolom, odaadja
annak, aki a fõnöke, aki a Viktor,
mert ki a rossebnek adná, vagy
odaadja a Fidesznek, de az õ cégé-
nél ötvenezer forint az átlagbér.
Ami csak úgy jöhet ki, hogy hivata-
losan csak négy vagy hat órában
foglalkoztat. Tehát simlizik meg
csal. A politika szerint õ a barát, õ
nyer a földpályázatokon. Az ellen-
ség meg az a vállalkozás, amelyik-
nél legalább a minimálbér duplája
az átlagbér. Azért mondom, hogy
szándékosan teszik tönkre a mezõ-
gazdaságot, mert nem akarják
megérteni, hogy ahol van három-
ezer jószág, ott a háromezer állat-
hoz nem elég 1200 hektár földterü-
let, mert nem tudja biztosítani az
állatoknak szükséges takarmányt. 

– Ezt már fél éve is mondta az
MSZP is, a Mezõgazdasági Terme-
lõk és Szövetkezõk vezetõje is, és már
látszik, hogy valami tönkrement?

– Most már ott tartunk, hogy az
alkalmazottaiknak a földjét sem
tudják a cégek visszabérelni, ami
korábban simán megoldható volt,
és csináltak egy olyan tarthatatlan
támogatáspolitikát, amelyben az
1200 hektár fölötti részért nem jár
támogatás. Az a szöveg, hogy te
nagy vagy, majd megoldod. Csak

egy dolgot felejtenek el, hogy ezek-
nél a cégeknél van a magyar tejelõ
tehenészetnek a nyolcvan százalé-
ka. Munkahelyet nem a földmûvelés
ad, hanem a kapcsolódó tevékenysé-
gek. Ráadásul nem is értenek a
földmûveléshez. Azoknak, akik
megkapták a földet, csak a 17 szá-
zaléka rendelkezik a szükséges is-
meretekkel. Kikiáltották ellenség-
nek a nagybirtokot, és tönkreteszik
a munkahelyeket. Európában a
250 fõ és 12 milliárd forint bevétel
alattit csak középvállalatnak hív-
ják. Ötven fõ alatt meg ötmilliárd
árbevétel alatt meg kisvállalatnak.
Amit a Fidesz az ipari szférában fa-
vorizál, a kis- és közepes vállalatot,
azt kiirtja az agrárszférában.
Azért, mert azt mondja, hogy nem
normális a szövetkezetbõl megma-
radt gazdálkodási forma. 

– Van annak oka, hogy ezt mondja.
– Persze. Kellene neki azoknak a

földje is, amin most a kis- és köze-
pes üzemek dolgoznak, hogy oda-
adhassa az embereinek, akik azon-
ban nem tudnak gazdálkodni, és
nem is lehet abban az üzemméret-
ben, amit kialakítanak. A klien-
túraépítés oltárán feláldozza a ma-
gyar mezõgazdaságot. Ez azért is
mocsokság, mert itt nem arról van
szó, hogy hirtelen halál van, hanem
fölvágtam az ereit, aztán majd el-
vérzik. Nem úgy mûködik a rend-
szer, hogy az majd holnap bedõl.
Hanem elõször azt mondták, hogy
majd ha lejár a bérleti szerzõdésed,
akkor utána nem bérelhetsz többet
földet. Most meg azt mondták,
hogy egy bizonyos határ fölött nem
kaphatsz támogatást. 

– Miért nem kelt fel a kormány el-
len a vidék?

– Idõsek azok a menedzserek,
akik ezeket a közösségeket vezetik.
Egyre idõsebbek. 

– Nem lehet, hogy a közepes gaz-
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daságok tönkretétele nélkül nem ér-
hetõ el az egyéni gazdaságok széles
körû elterjedése?

– Ezt nem hiszem.
– Akkor?
– A tulajdonos, a cégvezetõ akkor

is ellesz valahogy, ha most elveszik
a vállalkozása jövõjét. Ha a cég
tönkremegy, attól még a vezetõ eg-
zisztenciája nem rendül meg. A
dolgozó meg azt hiszi, hogy úgyis
megoldódik valahogy a probléma.
Egészen addig nem tiltakozik,
amíg nem látja, hogy viszik el a te-
heneket, ami megtörtént Nagyesz-
tergáron. Ott most éppen épül le a
telep. Ott tizenhat család él meg
egy gazdaságból, de most elvették
az összes földjét, és odaadták egy
olyan gyereknek, akinek azóta
sincs egy darab birkája sem, ezért
aztán módosította a kérelmét man-
galicára, csak azt nem tudom, hogy
most akkor minek a mangalicának
legelõ. De az a baj, hogy már a gaz-
dák is beletörõdtek. Harcoltak,
Perger Józsi is 63 éves, harcolt az
embereiért, amíg volt esély, de
ahogy szép lassan nyugdíjba tudja
õket terelni, az a foglalkoztató meg
fog szûnni Nagyesztergáron. Nem
olyan sok, de tizenhat család meg-
élt belõle, a 250 tehénbõl. Az a gaz-
daság megszûnik, és nem lesz he-
lyette semmi. Én azt mondom,
hogy a Hortobágyon is összehará-
csoltak egy csomó legelõt, és utaz-
tatják a szürke marhákat körbe-
körbe, hogy mindig ott legyenek,
ahol éppen az ellenõrzés tart. Erre
ott vannak a bizonyítékok, a fény-
képek meg az elhullott állatok ma-
radványai, amelyek nem bírták a
túrázást. Ez a mocskos munka egy
százéves hagyomány megszûnésé-
hez vezet. Váncsodon minden kicsi
családtól elvették a legelõt, és beve-
zették három komoly fideszes érde-
keltségû család kebelébe. 

– Ezek a részletes információk hi-
telesítették az ön megszólalásait, et-
tõl lett a szocialisták elnökhelyette-
se hiteles szakember. 

– Ezért interpelláltam a kor-
mányfõt a parlamentben, hogy
meddig marad még a Fazekas mi-
niszter. Már elmeszelte az Alkot-
mánybíróság a nemzeti parkok le-
nyúlási kísérletét, vádemelés van a
beosztottjai ellen, és a földbérleti
pályázatoknál is szorul a hurok.
Erre kijelölték válaszadásra az ál-
lamtitkárt, aki maga is érintett
volt az ügyekben. Mondtam is neki,
államtitkár úr, nem az a baj, hogy
nem ért hozzá, hanem az, hogy a
munkájuknak köszönhetõen ott ro-
had a hodályban 15 ezer birka a 45
fokban, mert nem lehet õket seho-
va kihajtani, mert elvették a földet
attól, aki ott legeltetett. Erre adjon
választ. Ne azt mondja, hogy ki-
vizsgálja, mert mit vizsgál ki? Min-
denki tudja, mi a helyzet. Azt nem
értik, hogy a szürkemarha-csordá-
ba nem küldheti be a tavaly érett-
ségizett diákot az ellenõrzésre,
mert ott nem tudja megszámolni
õket. Mert mozognak. Az ellenõr-
zést úgy kell elvégezni, hogy bete-
relik az állatokat a helyükre, és ott
számba veszik õket. Ha kiderül,
hogy a fülszámok alapján ott ballag
a két éve elhullott állat, akkor azt
onnan szépen ki kell emelni, és a
manusnak meg megmondhatják,
hogy felejtõs a földbérlete. Megnézi
a fülét, látja a számot. De ahhoz be
kell menni közéjük. Én bemegyek,
bár tudom, ez veszélyes üzem. Pláne
a szürke, mert az idióta. Megtá-
mad, meg minden baja van. Há-
nyadszor mondom, hogy a földbér-
letpályázatoknál senki nem tartja
be a megállapodást. Én még olyan
embert nem láttam, aki betartotta
volna. Oké, persze beírtak az élel-
miszer-feldolgozótól a biogazdaságig
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mindent. Hol van ott biogazdaság?
Sehol. Úgy van, hogy nem kaszá-
lom a legelõt, aztán elõbb-utóbb
gaz lesz rajta. Nekik ez a bio. Azt is
ki kell mondani, hogy ezt az egész
vircsaftot vissza lehet csinálni. Már-
pedig vissza lehet. De csak olyanok-
kal lehet ezt visszacsinálni, akik
tudják, hogy hol lehet megfogni a
rendszert. Mi tudjuk. De valljuk be,
az is gond, hogy ezek a disznóságok
kevés embert érintettek meg. Az
internet ellen ki lehetett vinni száz-
ezer embert az utcára. A földmutyi
nem érint meg annyi embert.

– Mit várnak a vidéken a pártok-
tól?

– Rendes vidékfejlesztési progra-
mot. Nem közmunkát, hanem tisz-
tességes munkahelyeket. Legyen a
közmunkán túl is élet. Volt Ma-
gyarországon sok ilyen kisüzem,
amelyben jól ismerték a fortélyait
annak, hogyan lehet ezer fõt foglal-
koztatni egy olyan gazdaságban,
amelynek ötezer hektár földje van.
Vagy 1500 embert nyolcezer hektá-
ron, ahogy a volt munkahelyem csi-
nálta. Csak egy kicsit kéne felidéz-
ni, hogy miként épült fel annak
idején egy ilyen vállalkozás. Nem
traktorosból volt több, mint most,
hanem mindenfajta szolgáltatást a
közösség végzett el a falunak. A kõ-
mûvesbrigád, az építõbrigád, a la-
katos, az asztalos bõven talált
munkát, és nem kellett neki hajta-
nia a feladatért, mert a szolgálta-
tást a szövetkezet nyújtotta. Mel-
lette még mûködtetett varrodát,
nyáron kertészetet. 

– Ezt a modellt még elképzelhetõ-
nek tartja 2016-ban Magyarorszá-
gon?

– Abszolút. Most levezetem, hogy
mi történt nálunk. Például azt is
mondhatták volna, hogy elveszünk
tõled 130 millió forint támogatást,
de nem vesszük el, ha 20 fõvel meg-
növeled az alkalmazottak számát,

ahogy ezt Európában csinálták.
Ott a bértámogatásba forgatták a
földalapú támogatást. Az elvonás-
ból levonható volt a bér. Ha ne-
künk ezt megengedik, akkor egy
fillért sem buktunk volna. Ha a
munkahelyteremtést támogatják,
abban a pillanatban lett volna ná-
lunk kertészet. 

– Az egész támogatásmegvonás-
ban az a zavarba ejtõ, hogy ezt a
pénzt az unió adta volna. 

– Adja is. Csak Magyarország ke-
vesebb önrészt ad a támogatáshoz.
Nálunk az önrész 15 százalék, a
lengyeleknél 25. Megtakarított
ennyi pénzt a sajátjából. Orbán el-
engedett egy csomó pénzt az inf-
rastruktúrafejlesztési ágon. És in-
nen pótolta azzal, hogy a közvetlen
támogatások egy részét elvonta.
Ezzel éppen azoktól az ágazatoktól
vonta el a pénzt, áttételesen, ame-
lyeknél amúgy is nagy a baj. Euró-
pában a legnagyobb gond a tej. Ami-
óta elengedték a kvótát, már bünte-
tést sem kell fizetniük sem a dánok-
nak, sem a németeknek. Ráadásul
ott nem atomerõmûvet építenek,
hanem napelemes istállókat, amire
plusztámogatást kapnak a gazdák.
Vagyis nem fogja érdekelni, hogy
mennyiért veszik meg az olaszok a
tejet. Sem az osztrákok, sem a né-
metek nem abból élnek, hogy men-
nyi tejet adnak el, a profitot a tá-
mogatásokból fölözik le. Nálunk
azonban a tejtermelõ a tejeladásból
élt. Ha az állattenyésztõket nézem,
az hatvan-hetvenezer ember. Napi
félmilliós veszteséggel nem lehet
mûködtetni egy ágazatot, ha nincs
honnan pótolni a veszteséget. Na,
ezért nem tudom eldönteni, hogy
veleszületett baromságuk vagy
szándékos károkozás, amit mûvel-
nek, mert amikor szakembereikkel
beszélek, akkor õk is belátják, hogy
marhaságot kényszerítenek a gaz-
daságra. És folyamatosan a leggaz-
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dagabb néhány gazdaságra hivat-
koznak, a Csányira, a Simicskára
meg a többiekre. De az a csoport
nincs két tucat. A közepes gazdasá-
gok pedig több ezren vannak. A
foglalkoztatottságot a családi gaz-
daságokban nem lehet megoldani,
mert ott az apa és a fia dolgozik,
mást csak akkor engednek oda, ha
valamilyen idény van. És annál job-
ban nem utálnak senkit a faluban,
mint az újgazda gazdákat. Mert
senkinek munkát nem ad, de min-
den évben kicseréli a terepjárót.
Látszik az iszonyatos gazdagodás,
ami irritáló. Ne feledjük: a rend-
szerváltás elõtt nyolcszázezer em-
bert foglalkoztattak a szövetkeze-
tekben, amibõl hatszázezer a mel-
léküzemágakban dolgozott. 

– Beszéljünk az idõközi ország-
gyûlési választás kudarcáról! Elõt-
te is, közben is, utólag is stratégiai
hibának látszott, hogy kivel és mi-
ért indul külön az MSZP. Ki a fele-
lõs?

– Csapdában voltunk, mert nem
illett hamarabb indítani a jelöltke-
resést. Mi úgy gondoltuk, hogy
nem várjuk senkinek a halálát. Eti-
kus döntés volt, hogy nem kezd-
tünk a jelöltkeresésbe, amíg nem
volt egyértelmû, hogy idõközi vá-
lasztás lesz. Az sem mellékes, hogy
a baloldali összefogás jelöltje egy
veszprémi ügyvéd lett volna, amit
elfogadhatatlannak tartottam. Egy
nyolcvanezres választókörzetben
kell hogy legyen esélyes jelölt.

– De nem lett. A szakszervezeti ve-
zetõ a múltidézés versenyén lehetett
volna esélyes.

– Az igazi baj az volt, hogy a va-
lóságban nem álltak be mögé a
szakszervezetek. 

– Más tanulság nincs?
– Hogyne lenne. Nagyon komoly

tanulság, hogy nekünk valószínû-
leg az alapszabályt is módosíta-
nunk kell, hogy ne dönthessen tíz

párttag helyben arról, hogy ki le-
gyen a jelölt abban a körzetben.
Nyitnia kell a pártnak. Be kell en-
gednie más véleményeket is, ha
nem akar teljesen kiszorulni. 

– A mai MSZP a mai alapszabá-
lyával nem alkalmas az együttmû-
ködésre?

– Alkalmas, de csak akkor, ha a
pártszervezetben olyan emberek
vannak, akik az önös érdekeiket
alárendelik, ha kell, a nemzeti ér-
deknek. Van erre példa. A veszpré-
mi alapszervezet volt olyan bölcs,
hogy beállt Kész Zoltán mögé, és
nem kardoskodott egy nyerésre va-
lószínûleg esélytelen szocialista je-
lölt mellett. Ehhez kellett a veszpré-
mi szocialisták bölcsessége. Ahhoz,
hogy az MSZP alkalmas legyen a
nyitásra, módosítanunk kell az
alapszabályt, hogy az elõválasztás
jogilag lehetséges módszer legyen.
Márpedig elõválasztásra szerin-
tünk is szükség van. 

– Egyszer ez a modell már meg-
bukott. A másik megoldás pedig ön-
gól a többieknek, mert mindenütt a
peremvidéken a szocialisták nyer-
nének. 

– Lehet, de annak az elõválasz-
tásnak az eredményét senki nem
fogadná el. Akkor meg minek? An-
nak nincs értelme. Szerintem an-
nak az elõválasztásnak lenne értel-
me, amelyben a kiválasztás széles
alapon történik, és nem irodákban
döntik el, hogy hol kinek kéne
nyernie, hogy melyik pártnak a
körzete lesz a Fejér megyei 1-es.
2014-ben nem az számított, hogy
kinek van abban a körzetben alkal-
masabb jelöltje, hanem az irodák-
ban osztották fel egymás között a
körzeteket. Csakhogy az alkudo-
zásban ultimátumokat adtak egy-
másnak, és aztán meg voltak lepõd-
ve, hogy a kampányban a végén,
amikor a legnagyobb szükség lett
volna a tömegek támogatására, ak-
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kor a megzsaroltak valahogy nem
voltak elég lelkesek.

– Milyen lenne az új rendszer?
Indulnának egymással szemben
emberek, akik közül a közönségnek
a szerint kellene választania, hogy
kit tart a legesélyesebbnek a válasz-
táson a Fidesszel szemben? Ez így a
pártlogika feladása.

– A pártlogikát fel is kell adni.
Azért is, mert tisztán pártlogikára
alapozott stratégiával ebben a vá-
lasztási rendszerben nem lehet le-
gyõzni a Fideszt. Legyõzni társa-
dalmi logikára alapozva lehet. Ha
ebben a ciklusban valamelyik me-
gyei testületben felbukkan egy-egy
szereplõ, aki esélyes arra, hogy
megszorítsa a Fidesz jelöltjét, ak-
kor teljesen mindegy, hogy melyik
pártnál indult korábban, most
mindenki mögé állna a baloldalon.
Ha évek alatt bizonyította, hogy
húzza a hátán a baloldali ügyet,
megy, mint a faltörõ kos, akkor be-
állnak mögé a tömegek. És az lehet
az egyik körzetben a DK-s, másutt
más. 

– Ha véletlenül meghallják itt a
pártban, vagy elolvassák a Mozgó Vi-
lágban, hogy miket mond az elnök-
helyettes, korábban perceken belül
megnehezedett a szocialistáknál az
ilyen vezetõ élete. Változott valami?

– A három idõközi választás ép-
pen elég tisztán megmutatta, hogy
ha nem széles merítésbõl válogatva
áll föl az új csapat, amely le akarja
gyõzni a Fideszt, akkor nincs esé-
lyünk. 

– Ennek a gondolatmenetnek mek-
kora a támogatói köre az MSZP-ben?

– Az elnökkel és még sokakkal
ebben nincs vitánk. Azt kell megér-
teni mindenkinek, hogy a kormány-
váltás után az lesz a gondunk, hogy
van-e elég emberünk az igazgatási
feladatokra. Ha elõtte rosszul dön-
tünk, akkor egyetlen hely sem jut
majd senkinek.

– Hogyan dõl el, hogy kié legyen
a miniszterelnök-jelölti cím?

– Még nem tudom. De az biztos,
hogy egyetlen emberrel szabad csak
ennek a küzdelemnek nekivágni, és
azt is gondolom, hogy annak nem a
jelenlegi pártelitbõl kell jönnie. 

– Átmegy ez a szocialista párton?
– Ha nem megy át, akkor nekem

nincs több dolgom. Így vállaltam,
errõl 2016-ban kell dönteni, a meg-
bízatásom akkor jár le. Addig pedig
nem is kell nézni a közvélemény-
kutatásokat. Addig csak dolgozni
kell. Az emberekben gyûlik az in-
dulat és a keserûség. Szükségük
van olyan politikusokra, akik meg-
értik a panaszaikat, meghallgatják
õket, és elég elszántak ahhoz, hogy
tényleg segítsenek rajtuk. Ez sok
munka. De tartozik is a családok-
nak annyival a baloldal, hogy nem
hagyja annyiban a dolgokat, ahogy
ma mennek. A nyolcvanéves juhász
az orvosok szerint abba halt bele,
hogy látta, amint viszik el a birká-
it, azért, mert elvették tõle a negy-
ven éve használt legelõt. A felesége
azt mondta, fel sem kelt többet az
asztaltól… 
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